Terça, 14 de janeiro de 2025 | VOL: 8 | Nº 867 | ISSN 2764-3913

Índice

Departamento de Recurso Humanos .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA/EXO/PR Nº 009/2025 ......................................................................................................... 2
PORTARIA/EXO/PR Nº 010/2025 ......................................................................................................... 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 037/2025 ........................................................................................................ 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 038/2025 ........................................................................................................ 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 039/2025 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 040/2025 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 041/2025 ........................................................................................................ 3
PORTARIA/NOM/PR Nº 042/2025 ........................................................................................................ 4
PORTARIA/NOM/PR Nº 043/2025 ........................................................................................................ 4
PORTARIA/NOM/PR Nº 044/2025 ........................................................................................................ 4
PORTARIA/NOM/PR Nº 045/2025 ........................................................................................................ 4

Página 1/6

Terça, 14 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 867
ISSN 2764-3913

Departamento de Recurso Humanos

PORTARIA

PORTARIA/EXO/PR Nº 009/2025

De 14 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a exoneração de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Exonerar os

servidores abaixo, que exercem cargos estruturados no

gabinete parlamentar do vereador AURÉLIO GOMES DA

SILVA: Servidor Cargo TEONES BARBOSA DE

CARVALHO Assessor de Gabinete Parlamentar I

RONYKILMA RODRIGUES DA SILVA Assessor de

Gabinete Parlamentar I HEMERSON MARINHO

NEPONUCENO Assessor de gabinete parlamentar III

JOAO VITOR COSTA NUNES Chefe de Gabinete

Parlamentar ELIZANGELA OLIVEIRA SILVA Assessor

Especial de Gabinete MARCELO NUNES SOUSA SILVA

Assessor de Gabinete Parlamentar II Art. 2º Esta portaria

entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos para o dia 02 de janeiro de 2025. GABINETE

DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO.       Adhemar

Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: xfeaqu3lpo20250114120152

PORTARIA/EXO/PR Nº 010/2025

De 13 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a exoneração de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Exonerar o (a)

senhor (a) KELLY CRISTINA GRANJEIRO DE

OLIVEIRA, inscrito (a) no CPF sob o nº 016.680.003-18,

que exerce o cargo em comissão de ASSESSOR DE

GABINETE PARLAMENTAR I, estruturado no gabinete

da Vereadora RAYMARA CARVALHO LIMA CRUZ.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de

2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: pwlfdaduqya20250114120158

PORTARIA/NOM/PR Nº 037/2025

De 14 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Retificar a

PORTARIA/NOM/PR Nº 024/2025, que nomeia o(a)

senhor(a) DEIVON DE AGUIAR SANTOS. Art. 2° Onde

se lê “ASSESSOR E GABINETE PARLAMENTAR II”,

leia-se ASSESSOR DO DEPARTAMENTO

ADMINISTRATIVO. Art. 3° O cargo de ASSESSOR DO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO é estruturado no

Departamento Administrativo, com remuneração fixada nos

termos do Anexo III da Lei Ordinária n° 1.888/2021. Art.

4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.     Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: pabsuqd8c4p20250114130149

PORTARIA/NOM/PR Nº 038/2025

De 14 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Nomear os

servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos

em comissão estruturados no Gabinete Parlamentar do

Vereador JORGIANA PINHEIRO SOUSA, com

remuneração fixada no Anexo III da Lei Ordinária n°

1.888/2021 e suas alterações: SERVIDOR CPF CARGO

AUREA DANIELE LIMA PEREIRA 042.218.703-89

Página 2/6

Terça, 14 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 867
ISSN 2764-3913

CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR MILENE DA

SILVA RODRIGUES 684.452.963-53 ASSESSOR DE

GABINETE PARLAMENTAR III ANA CLARA

PEREIRA DA SILVA 615.062.023-90 ASSESSOR DE

GABINETE PARLAMENTAR II ELIETE LIMA

PEREIRA 925.170.993-91 ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR I SAMARA DOS SANTOS SILVA

051.646.333-02 ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR I ERICA RAVENA CARDOSO

SANTANA 070.912.923-83 ASSESSOR ESPECIAL DE

GABINETE Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data

de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 02 de

janeiro de 2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO. Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: xf4rhr2b5qm20250114130154

PORTARIA/NOM/PR Nº 039/2025

De 14 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Nomear os

servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos

em comissão estruturados no Gabinete Parlamentar do

Vereador AURÉLIO GOMES DA SILVA, com

remuneração fixada no Anexo III da Lei Ordinária n°

1.888/2021 e suas alterações: SERVIDOR CPF CARGO

ADRIANO DA SILVA BORGES 053.272.443-77 CHEFE

DE GABINETE PARLAMENTAR GILLIS LEONTINO

LUCENA DA SILVA 684.452.963-53 ASSESSOR

ESPECIAL DE GABINETE MARIA JOSE

NASCIMENTOS DOS SANTOS 025.198.633-07

ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR II

JACYARA DYVE DE MEDEIROS SILVA

029.077.613-90 ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR I MARIA CÉLIA DE SOUSA SILVA

269.757.183-34 ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR III NÍCIA DE OLIVEIRA SANTOS

030.393.833-10 ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR I Art. 2° Esta portaria entrará em vigor

na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o

dia 03 de janeiro de 2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,

ESTADO DO MARANHÃO. Adhemar Alves de Freitas

Júnior Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: ngyeioycskl20250114130102

PORTARIA/NOM/PR Nº 040/2025

De 13 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) RAYMARA ADRIANO MESQUITA

BATISTA, inscrito(a) no CPF sob o nº 057.149.183-98,

para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR

PARLAMENTAR, e com remuneração fixada nos termos

do Anexo III da Lei Ordinária n° 1.888/2021. Art. 2° Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos para 10 de janeiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: z8wppnctxur20250114130110

PORTARIA/NOM/PR Nº 041/2025

De 14 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) KELLY CRISTINA GRANJEIRO DE

OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº 016.680.003-18,

para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR

TÉCNICO DE COMUNICAÇÃO, e com remuneração

fixada nos termos do Anexo III da Lei Ordinária n°

1.888/2021. Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data

de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de

janeiro de 2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

Página 3/6

Terça, 14 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 867
ISSN 2764-3913

DO MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: ofupcohljsx20250114130110

PORTARIA/NOM/PR Nº 042/2025

De 14 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Nomear os

servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos

em comissão estruturados no Gabinete Parlamentar do

Vereador WHALASSY DE OLIVEIRA BARROS, com

remuneração fixada no Anexo III da Lei Ordinária n°

1.888/2021 e suas alterações: SERVIDOR CPF CARGO

CARLITO LOPES DE SOUSA 044.634.063-40 CHEFE

DE GABINETE PARLAMENTAR FRANCISCO

MARCELO LIRA CHAGAS 576.859.083-87 ASSESSOR

DE GABINETE PARLAMENTAR III LUZIEL COSTA

CARVALHO 007.405.913-04 ASSESSOR DE

GABINETE PARLAMENTAR II MELINA RIBEIRO

COSTA 009.316.291-01 ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR I TUANNY TANIELLY SANTOS

FIGUEIREDO 056.828.253-14 ASSESSOR DE

GABINETE PARLAMENTAR I ELTON SOUSA SALES

044.766.583-93 ASSESSOR ESPECIAL DE GABINETE

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 02 de janeiro

de 2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO. Adhemar Alves de Freitas Júnior Presidente

da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: dsppap8ydc20250114130109

PORTARIA/NOM/PR Nº 043/2025

De 14 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) RAFAELLA SOARES PESSOA, inscrito(a) no

CPF sob o nº 027.899.033-95, para exercer o cargo em

comissão de ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR II, estruturado no gabinete do Vereador

AMAURI ALBERTO PEREIRA SOUSA. Art. 2° Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos para 02 de janeiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: u2njnqfyh4620250114130101

PORTARIA/NOM/PR Nº 044/2025

De 14 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) MARIA SOLIDADE MOURA SILVA

CARNEIRO, inscrito(a) no CPF sob o nº 960.741.913-87,

para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR

TÉCNICO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, e

com remuneração fixada nos termos do Anexo III da Lei

Ordinária n° 1.888/2021. Art. 2° Esta portaria entrará em

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

para 09 de janeiro de 2025. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO.       Adhemar

Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: bljgexfqr1q20250114130128

PORTARIA/NOM/PR Nº 045/2025

De 14 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Nomear os

servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos

Página 4/6

Terça, 14 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 867
ISSN 2764-3913

em comissão estruturados no Gabinete Parlamentar do

Vereador  JOÃO FERREIRA DA GAMA JUNIOR, com

remuneração fixada no Anexo III da Lei Ordinária n°

1.888/2021 e suas alterações: SERVIDOR CPF CARGO

LEONARDO CORDEIRO DE OLIVEIRA 672.285.183-49

CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR OZEVALDO

BORGES GOMES JUNIOR 043.828.993-54 ASSESSOR

ESPECIAL DE GABINETE KESSIA MORAIS DE

SOUSA 056.923.013-69 ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR I CLAUDIO ITALO BANDEIRA

RIBEIRO 057.405.353-01 ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR I BRUNO SILVA AMORIM

050.645.293-09 ASSESSOR DE GABINETE

PARLAMENTAR II ALLYDJER BENNET MANSUR

MARQUES PRIVADO 067.437.823-78 ASSESSOR DE

GABINETE PARLAMENTAR III Art. 2° Esta portaria

entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos para o dia 02 de janeiro de 2025. GABINETE

DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO. Adhemar

Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: rhhiipiexhg20250114160140

Página 5/6

Terça, 14 de janeiro de 2025 VOL: 8 | Nº 867
ISSN 2764-3913

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Câmara

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Departamento de Recurso Humanos
	PORTARIA
	PORTARIA/EXO/PR Nº 009/2025
	PORTARIA/EXO/PR Nº 010/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 037/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 038/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 039/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 040/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 041/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 042/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 043/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 044/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 045/2025

		2025-01-15T01:00:05+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ CAMARA MUNICIPAL:69555019000109 1